
ORIGINALE 

 

 
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 70       DEL 26/05/2016 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione all'espletamento di una procedura negoziata art.  36, del D.Lgs n.50/2016, per 
l'affidamento del servizio di educativa specializzata a favore di un minore. Periodo: luglio/dicembre 2016. 
Approvazione avviso esplorativo indagine di mercato e approvazione del modello di istanza per la 
manifestazione di interesse.      
 
 
Premesso che in data 13/04/2016 l’UMVD ha approvato il progetto a favore di un minore, in carico al 
Servizio sociale, che presenta una diagnosi di disturbi della sfera emozionale e ansioso-fobici, a rischio 
evolutivo, che necessita di un intervento educativo specializzato intensivo al fine di sostenere il percorso di 
crescita personale e autonomia e favorire l’integrazione degli interventi posti in atto dalla rete dei servizi 
(famiglia-Scuola-Servizio NPI- OIRM- Servizi Sociali).  
 
Considerato che si è rende necessario, al fine di attivare il progetto di educativa territoriale specializzata 
intensiva a favore del minore, procedere all’espletamento di una gara informale da esperire mediante 
procedura negoziata; 
Vista la Lettera di invito che contiene gli elementi organizzazione del servizio e le specifiche tecniche, i 
requisiti richiesti di idoneità professionale degli operatori e di capacità economica e finanziaria della Ditta, le 
modalità di partecipazione e la relativa modulistica, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante 
e sostanziale; 
 
Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:  
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
-  l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
-  l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; l’articolo 95 sui criteri di 
aggiudicazione; l’articolo 80 sui motivi di esclusione;  
- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 
al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di 
forniture e servizi e le acquisizioni in economia;  
 
Atteso che l'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 consente, per affidamenti di servizi e forniture di 
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di rilievo comunitarie di cui all'art. 35 del 
medesimo decreto, di procedere mediante attivazione di procedure negoziate previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
 
Preso atto che con Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 concernente "Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica" è stato disposto l'obbligo, di fare ricorso al Mercato Elettronico 



della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip SPA, oppure, ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi della normativa vigente per l'acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 
 
Atteso che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per la prestazione che si intende 
acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 
 
Rilevato, altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 
provvedimento non risultano presenti nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica di quelli che si 
intendono acquisire col presente provvedimento;  
 
Rilevato nuovamente che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile 
la procedura negoziata mediante affidamento diretto;  
 
Visto l’art.216 comma 9 del D.Lgs 50/2016 secondo cui “Fino all'adozione delle linee guida previste 
dall'articolo 36, comma 7, l'individuazione degli operatori economici avviene tramite indagini di mercato 
effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo del committente per un 
periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono 
invitare a presentare offerta, ovvero mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati 
dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il presente codice”; 
 
Ritenuto pertanto di approvare l’allegato avviso esplorativo pubblico, finalizzato alla ricezione di 
manifestazioni di interesse per invito a procedura negoziata ai sensi art. 36, comma 2 lett. b) del d. lgs. 
50/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
Visto il vigente statuto; 
 
Visto il bilancio pluriennale 2016 – 2018; 
 
Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016; 
 
Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dr.ssa Loredana Salsano. 
 

DETERMINA 
 

- di approvare l’avviso esplorativo ed il relativo modulo di richiesta di partecipazione allegati al presente 
atto, finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse per invito a procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di educativa specializzata a favore di un minore; 
- di pubblicare l’avviso sul sito internet del consorzio; 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 
 
Chieri, 26/05/2016 
 
LA  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                             IL RESPONSABILE DI 
                                                                                                                      AREA INTEGRATIVA 
 (Dr.ssa Loredana SALSANO)                            (Dr.ssa Loredana SALSANO) 
 
______________________________________  _________________________________________ 
 
 

 

Chieri, 26/05/2016 
 


